

# 8月40只新基金发行遇冷

## 合计规模158.35亿份,平均3.96亿,均为今年新低

6月下旬以来的A股巨幅震荡,不仅令股民心惊,也令基金信心大失。8月新基金发行遭遇寒流,WIND数据显示,截至8月27日新基首募合计不足160亿份,单基首募平均仅为3.96亿份,双双创出今年以来月度最低。

青年报记者 孙琪

截止日期	总数	发行份额亿份	平均发行份额亿份	截止日份额亿份
2015年01月	35	465.74	13.31	590.97
2015年02月	43	634.78	14.76	833.36
2015年03月	51	1,273.57	24.97	1,843.67
2015年04月	82	2,730.43	33.30	4,568.55
2015年05月	122	3,312.10	27.15	4,950.46
2015年06月	149	2,833.08	19.01	3,593.28
2015年07月	70	2,493.43	35.62	2,495.17
2015年08月	40	158.35	3.96	158.35

(数据截至8月27日)



周培骏 制图

### ■ 资讯

## 央行开展1500亿元逆回购

本报讯 记者 沈梦雪 继上周央行祭出千亿逆回购后,本周逆回购继续加码。昨日,央行发布公开市场业务交易公告显示,以利率招标方式进行1500亿元7天期逆回购操作,中标利率下降至2.35%,而周二央行已经以利率招标方式进行过一轮1500亿元7天期逆回购的操作,中标利率为2.5%。

此外,公开市场昨日有1200亿元逆回购到期,本周净投放600亿元,上周净投放1500亿元。更值得注意的是,本周三央行以利率招标方式开展了短期流动性调节工具(SLO)操作1400亿元,加权平均中标利率2.30%,期限6天。

对于央行近日频繁通过多种货币政策工具释放流动性,资金面情况趋于宽松。隔夜资金利率有所下行,成交量小幅增加。隔夜利率下行13bp至1.77%,7D利率下行17bp至2.43%。长端1M利率上行9bp至2.95%,3M利率上行1bp至3.1%。交易量上较上个交易日小幅增加,其中隔夜交易量小幅增加,7D交易量有所下降。交易所资金GC007加权平均利率大幅上行54bp至2.2765%。

对此,有市场分析人士认为,央行意在外汇占款流出的背景下,积极通过多种工具平抑资金面。“现阶段实体经济和金融体系较为脆弱的背景下,央行有必要保持适度宽松的货币条件,以促进经济增长、抵御通缩压力、稳定债务周期和金融市场预期。”

## 浦发银行开展“中国人民银行经理国库30年”

本报讯 记者 沈梦雪 今年是中国中国人民银行经理国库30周年,日前浦发银行上海分行根据央行上海总部要求,在全辖范围内的176家网点开展“中国人民银行经理国库30年”宣传活动。

在网点内,该行坚持通过门楣LED走马灯、利率屏、海报、折页等载体对活动进行全面宣传,此外还尝试利用新媒体平台(官方微信、微博)进行活动宣传,全面介绍“央行经理国库30周年”的相关知识,提升活动在不同年龄层客户中的知晓度,进而扩大“中国人民银行经理国库30年”宣传活动的整体影响力。

国库是负责办理国家预算资金收支的专门机构。自1985年《中华人民共和国国家金库条例》赋予中国人民银行经理国库职责至今,人民银行依法履职走过30载,取得了辉煌成就。

### 五新基延长募集

新基发行冷清还体现在新基募集延长潮。

据悉,7月多达30余只基金延长募集期。时至8月情况略微好转,但依旧有5只基金发布延长募集期的公告。昨日,中融中证白酒指数分级昨日宣布,“为充分满足投资者的投资需求”,该基金募集期延长至9月24日。而该基金是6月25日开始募集,原定认购截止日为8月24日。如果到9月24日结束募集,意味着该基金将充分使用三个月规定募集时间。

幅下跌的7月,单月新基平均发行份额创出新高达——35.62亿份以上。

时至8月,新基发行骤然陷入冰点。

8月18日,广发旗下两只新基——广发中证全指主要消费ETF联接和广发中证全指原材料ETF联接宣布成立,募集规模分别为0.17亿元和0.22亿元,两只ETF联接基金均为发起式基金。根据规定,发起式基金的募集规模只要超过1000万元即可成立,不受2亿首募规模限制。对于这两只基金,广发基金公司运用自有资金分别认购了

1000.02万,即两基金发售了21天,在市场上募集的资金分别为690万和1200万。

8月,众多只新基踩着2亿红线成立。银华中证一带一路、信诚中证基建工程、农银汇理工业4.0、中加改革红利等基金首募规模皆不足3亿元。仅有两只基金首募超过10亿元,分别是汇添富民营新动力、永赢量化,首募规模分别为18.56亿元和29.98亿元。

至此,8月以来成立40只新基,合计规模158.35亿份,单基平均为3.96亿,均为今年新低。

### 众多新基踩线成立

去年下半年至今年6月,A股走出一波波澜壮阔的牛市行情,受益于此,基金新品的发新速度和投资者购基热情都渐趋“疯狂”,WIND数据显示1-7月,新基金每月成立数量都在35只以上,其中5月和6月单月成立基金数超过百只,百亿新基、“日光基”等消息频频见诸媒体,3-7月,每月新基首募合计规模均在1200亿以上,5月新基首募达到3312.10亿份,创出今年新高。每月新基平均发行份额均在13亿份以上,在巨

## 融资租赁业获政策扶持

# 售后回租模式插上“互联网+”翅膀

青年报记者 沈梦雪

本报讯 对船舶、车辆等设备融资租赁简化登记许可或进出口手续;鼓励融资与融物结合,利用“互联网+”发展售后回租业务……在周三召开的国务院常务会议上,陆续公布了加快融资租赁和金融租赁行业发展的若干政策。不少业内人士认为,此举对半温不火的汽车金融市场堪称重大利好,消费者以“租”代“购”获得新车及附加保险服务的车辆售后回租模式,将迎来发展良机。



对船舶、车辆等设备融资租赁简化登记许可。 青年报资料图

### 售后回租模式受冷落

记者了解到,在目前的汽车融资租赁业务中,客户通过必要的征信审查,并在每月支出一定租金,就可以拥有汽车的使用权。而与普通租车很难租到新车相比,融资租赁却可以提供给消费者自己中意的全新车型。同时与传统按揭贷款不同,融资租赁是一种租赁服务,在租赁的环节中会有上牌、保险、救援,以及车辆最后的置换等服务内容。因此客户在做汽车融资租

赁的时候,缴纳的租金除了车价外,还包括车辆购置税、保险等其他费用。

每月交点租金就能开辆新车?是否真如宣传中看上去那么美?对此,记者咨询了几家汽车融资租赁企业,结果均纷纷表示,目前尚没有开展此类业务。其中,嘉银融资租赁(上海)有限公司总经理李鹏解答了记者的疑问:“融资租赁其实分两种模式,直租和售后回租。网上流行的模式属于直租,目前在个别城市可能会有

试点。但在上海推行直租模式会遇到牌照等门槛,几乎所有的汽车融资租赁企业仍采用售后回租的模式。即,租赁企业购买客户现有的车辆,将这些车辆直接作为租赁车辆,回租给客户。”

### 租赁企业需严控经营性风险

除了牌照的掣肘,还有心态的定势。李鹏告诉记者,对大多数车主来说,拥有车才觉得是拥有了自己的核心资产,而融资租赁在一定程度上意味着是在“付

款开别人的车”,受到这种消费心态的影响,付款买车成为了大多数人的首选,而这一消费习惯在很大程度上制约着直租模式的发展。

但不管是直租还是回租模式,租赁企业都需对经营性风险进行严格控制。以嘉银融资租赁为例,为避免承租人利用同一资产重复融资,公司对回租业务会进行更加严格的内部审查,比如重点审查承租人的还款能力、还款意愿等。

此外,有业内人士也指出,在中国汽车市场由卖方市场转变为买方市场的这个过程中,经销商和汽车企业都要进行转型,汽车经销商卖车不赚钱是一个悖论,但在目前却是一个事实,主要原因是中国汽车市场上缺乏好的汽车金融产品,特别是融资租赁产品。“其实国外的整车企业也存在产能过剩的风险,但它能保持终端零售价格的稳定,一个重要的原因就是融资租赁公司帮助汽车企业消化了过多的库存,而终端零售价格的稳定,也是经销商销售新车赚钱的根本保证。”